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Sammanfattning  
Lunds kommun har tagit fram ett åtgärdsprogram mot buller för perioden 2019-2023. Som 

underlag ligger den bullerkartläggning av omgivningsbuller som gjordes 2016.  

Åtgärdsprogrammet är upprättat med stöd av förordningen om omgivningsbuller (SFS 

2004:675). Enligt förordningen ska kommuner med fler än 100 000 invånare upprätta så 

kallade strategiska bullerkartor och beräkna hur många invånare som exponeras för olika 

bullernivåer, samt ta fram ett åtgärdsprogram. För Lunds kommun har en avgränsning gjorts 

för buller från väg och spår. Lunds kommun har gjort en bullerkartläggning tidigare (2011) 

och tagit fram ett åtgärdsprogram för åren 2014-2018. I enlighet med förordningen ska 

bullerkartläggningen och åtgärdsprogrammet förnyas vart femte år eller tidigare vid behov.  

Buller är den miljöstörning som påverkar flest människor i Sverige. Långvarig exponering av 

buller som framkallar stressreaktioner har enligt studier visat sig öka risken för hjärt- och 

kärlsjukdomar. Buller har även kunnat knytas till fysiska symptom som huvudvärk, trötthet, 

nervösa magbesvär och minskad social orientering. Även barn påverkas då man har sett högre 

halter av stresshormon och högre blodtryck hos barn från bullriga områden jämfört med barn 

från tysta. För barn på skolor med höga bullernivåer har negativa effekter på 

arbetsprestationer och inlärning kunnat påvisas. Det beror på att bullret påverkar 

koncentrationen och möjligheten att uppfatta tal vilket framförallt får effekter för läsning, 

uppmärksamhet, problemlösningsförmåga och minnesförmåga. 

Syftet med Lund kommuns åtgärdsprogram är att bidra till att skapa en god ljudmiljö och en 

ännu attraktivare boendekommun, samtidigt som bullrets negativa påverkan på människors 

hälsa minimeras. Vidare följer Lunds kommun genom detta åtgärdsprogram den svenska 

förordningen och det europeiska direktivet om omgivningsbuller. Under kommande 

programperiod, 2019-2023, är målsättningen att fortsätta utveckla ett systematiskt och 

kontinuerligt arbete med att skapa en hållbar och god ljudmiljö i Lunds kommun. Kommunens 

långsiktiga arbete med bland annat LundaEko II, LundaMaTs och Översiktsplanen bidrar till 

detta. Det finns områden där bullerkartläggningen visar på brister eller/och delar som kan 

förbättras. Inom vissa områden behövs ytterligare underlagsmaterial för att kunna sätta in de 

mest effektiva åtgärderna. En del utredningar pågår redan medan annat behöver utredas 

vidare inom programperioden.  

Barnens utemiljö på förskolor och skolor prioriteras och här föreslås åtgärder på någon 

förskola eller skola för bullerskydd av utemiljön. För bostäder lämnar kommunen även 

fortsättningsvis ut bidrag för fasadåtgärder och för bullerskydd av uteplatser. Kommunen har 

även uppmärksammat bullerproblem vid kollektivtrafikstråk. Dessa blir allt mer trafikerade så 

här kommer ytterligare utredningar att göras kring hur bullerstörningar ska förebyggas eller 

hanteras där dessa ändå uppkommer. När det gäller parker och andra rekreationsytor kommer 

fördjupade undersökningar av bullersituationen att göras av dessa. Se åtgärdslista i tabell 

nedan. 
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Enligt kartläggningen som utförts under 2016 exponeras ca 20 000 personer (år 2011, 24 500) 

för ljudnivåer 55 dBA eller högre ekvivalent från vägtrafiken. Antalet personer som enligt 

kartläggningen 2016 exponeras för ljudnivåer 55 dBA ekvivalent eller högre beroende på 

tågtrafiken är cirka 6 000 (år 2011, 11 500). Folkmängden 2016 beräknades i Lunds kommun 

till 116 600 invånare. Skillnader mellan 2016 och 2011 års siffror beror av flera orsaker. 

Indata som har använts i beräkningarna har uppdaterats och förfinats både vad gäller 

trafiksiffror och kartunderlaget vilket har bidragit till redovisade lägre bullernivåer. Dessa 

bedöms bättre stämma överens med de faktiska värdena, särskilt vad gäller buller från 

järnvägen. Noterbart är att bullervärdena från kartläggningen endast avser utomhusvärden 

vid fasad. I beräkningarna har hänsyn inte tagits till huruvida fastigheter har genomfört 

bullerdämpande åtgärder i form av fönster eller plank. För nybyggnation som byggs utifrån de 

nya bullerriktvärdena kommer antalet bostäder som överskrider 55 dBA ekvivalent ljudnivå 

utomhus att öka. Inomhus kommer inomhusriktvärdena att uppfyllas. Lunds tätorter ska enligt 

kommunens utbyggnads- och boendestrategi främst växa genom förtätning.  

Åtgärdsprogrammet är framtaget av en styrgrupp och en arbetsgrupp med representanter från 

tekniska förvaltningen (tf), miljöförvaltningen (mf) och stadsbyggnadskontoret (sbk). Arbetet 

har framförallt pågått mellan maj 2017 och juli 2018. 

Ett antal åtgärder som under programtiden planerar att vidtas i kommunen och som förbättrar 

trafikbullersituationen i Lund s kommun är sammanfattade nedan. Fetmarkerade åtgärder är 

åtgärder som initierats  inom ramen för åtgärdsprogrammet, övriga är åtgärder som planeras 

inom den översiktliga planeringen.  

 

Åtgärder 2019 -2023  Utförande 

ansvarig  
Tid  

Internt inom kommunen 

Konkretisera kommunens delmål avseende buller 

inom hållbar stadsutveckling i LundaEko II  

 

Infrastruktur & Transportsystem  

Spårväg. Kunskapsstråket, Lund C ɀ Brunnshög.  

 

Samtliga fastigheter utmed kommunala gator med 

bullernivåer över 59 dBA ska ha erbjudits bidrag för 

bulleråtgärder.  

 

Byggnadsnämnden, 

Tekniska nämnden 

och Miljönämnden i 

samverkan med 

Kommunstyrelsen 

 

Skånetrafiken/Region 

Skåne  

 

Tekniska nämnden  

 

2019-2020 

 

 

 

Klart 2020 

 

Senast utgången av 

2023 
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Uppföljning av bullerutsatta flerfamiljsfastigheter  

 Analysera kollektivtrafikstråken ur bullersynpunkt  

 

Kommunala Gång- och cykelprojekt, exempelvis 

Kävlingevägen och Nordsydliga stråket. 

 

Elektrifiering av stadsbusstrafiken 

 

Skyddsåtgärder mot buller utmed delar av E22:an 

 

Statliga Gång- och cykelprojekt, exempelvis 

Snabbcykelstråk mellan Malmö och Lund och  Gång- och 

cykelväg, väg 936 Stångby-Håstad. 

 

Höghastighetsjärnväg Hässleholm-Lund  

 

Fyrspår Lund-Arlöv, sträckan Lund-Flackarp  

 

Uppföljande bullerkartläggningar av södra stambanan 

och västkustbanan. 

Miljönämnden 

Byggnadsnämnden,  

Tekniska nämnden 

och  Miljönämnden  

Tekniska nämnden 

 

Skånetrafiken 

 

Trafikverket  

 

 

Trafikverket  

 

Trafikverket  

 

 

Trafikverket  

 

Trafikverket  

2019-2023 

Senast utgången av 

2019 

 

Projektspecifikt 

 

2023  

 

Klart 2021 

 

 

Projektspecifikt 

 

Påbörjas inom 

programperioden  

 

Byggstart 2020, full drift 

2024.  

Senast utgången av 

2023. 

Skolor/förskolor  

Bullerskydds åtgärder vid förskole - och skolgårdar  

 

Servicenämnden 

 

2019-2023  

Parker, rekreationsområden, friluftsområden och 

andra natur- och kulturmiljöer 

Utredning av ljudmiljön i parker och på torg  

Kartlägga och peka ut tysta områden som ska 

bevaras och skyddas  

 

Byggnadsnämnden  

 

Byggnadsnämnden 

 

Senast utgången av 

2019 

 

2019-2022 
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1.0 Bakgrund till åtgärdsprogrammet 
Åtgärdsprogrammet är upprättat med stöd av förordningen om omgivningsbuller (SFS 

2004:675). Förordningen utgör införandet av EG-direktiv om bedömning och hantering av 

omgivningsbuller (2002/49/EG) i svensk lagstiftning.  

Enligt förordningen ska kommuner med fler än 100 000 invånare upprätta så kallade 

strategiska bullerkartor och beräkna hur många invånare som exponeras för olika 

bullernivåer, samt ta fram ett åtgärdsprogram. Lunds kommun är en av 15 kommuner i 

Sverige med över 100 000 invånare (31 december 2016). Lunds kommun har gjort en 

bullerkartläggning tidigare (2011) och tagit fram ett åtgärdsprogram för åren 2014-2018.  

I enlighet med förordningen ska bullerkartläggningen och åtgärdsprogrammet förnyas vart 

femte år eller tidigare vid behov. Lunds kommun har därför kartlagt omgivningsbullret och 

tagit fram strategiska bullerkartor för år 2016. Med omgivningsbuller avses buller från väg-, 

järnväg- och flygtrafik samt industriell verksamhet enligt särskild definition1. För Lunds 

kommun har en avgränsning gjorts för buller från väg och spår.  

Åtgärdsprogram enligt förordningen har kopplats till bestämmelser om miljökvalitetsnormer 

enligt 5 kapitlet miljöbalken (1998:808). Omgivningsbuller utgör därmed en 

miljökvalitetsnorm 2.  

Åtgärdsprogrammet ska enligt förordningen innehålla uppgifter om   

1. en uppgift om att åtgärdsprogrammet är upprättat i enlighet med denna förordning 

och vilken myndighet eller kommun som upprättat åtgärdsprogrammet, 

2. en beskrivning av vilka bullerkällor som myndigheten eller kommunen skall kartlägga 

enligt 3-6 §§ och bullerkällornas omgivningar, 

                                                                 

1 Verksamhet som är tillståndspliktig eller omfattas av ett tillstånd enligt 

miljöprövningsförordningen (2013:251) med en verksamhetskod som slutar med ɀi eller som är en 

tillståndspliktig hamn enligt den förordningen.  

2 Miljökvalitetsnormen för buller inf ördes 2004 genom förordning (2004:675) om 

omgivningsbuller. Miljökvalitetsnormen för omgivningsbuller är en slags målsättningsnorm, istället 

för en gränsvärdesnorm. ) ÆĘÒÏÒÄÎÉÎÇÅÎ ÓËÒÉÖÅÒ ÒÅÇÅÒÉÎÇÅÎ ȱÄÅÔ ÓËÁ ÅÆÔÅÒÓÔÒßÖÁÓ ÁÔÔ 

omgivningsbuller inte medför skÁÄÌÉÇÁ ÅÆÆÅËÔÅÒ Ðâ ÍßÎÎÉÓËÏÒÓ ÈßÌÓÁȱȢ Normen följs när strävan är 

att undvika skadliga effekter på människors hälsa av omgivningsbuller. Det är kommuner och 

myndigheter som ansvarar för att miljökvalitetsnormer följs, t.ex. genom åtgärdsprogram.  

 

  

http://www.notisum.se/rnp/sls/lag/20040675.htm#P3
http://www.notisum.se/rnp/sls/lag/20040675.htm#P6
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3. en sammanfattning av bullerkartläggningen som skall innefatta en uppskattning av det 

antal personer som beräknas vara utsatta för buller, 

4. en beskrivning av situationer som behöver förbättras samt problem som bedöms vara 

prioriterade och kriterierna för hur dessa valts ut, 

5. en sammanställning över de samråd som skett enligt 5 kap. 4 § miljöbalken, 

6. en beskrivning av de bullerminskande åtgärder som vidtagits eller planeras, däribland 

åtgärder som planeras att vidtas under de kommande fem åren, 

7. en beskrivning av åtgärder för att skydda områden där ljudnivån ansetts utgöra en 

särskild kvalitet såsom parker, rekreationsområden, friluftsområden och andra natur- 

och kulturmiljöer,  

8. en långsiktig strategi för hantering av buller och effekten av buller, vid behov även 

minskning av buller, 

9. en beskrivning av hur åtgärdsprogrammets genomförande och resultat avses att 

utvärderas, 

10. en analys av kostnaderna i förhållande till åtgärdsprogrammets effektivitet och nytta, 

och 

11. en sammanfattning av åtgärdsprogrammet på högst tio sidor. 

 

1.1 Buller 
Buller definieras vanligtvis som oönskat ljud, vilket innebär att huruvida ett ljud upplevs som 

buller eller inte varierar från person till person. Faktorer som kan påverka hur ett ljud upplevs 

är exempelvis tidpunkt på dygnet, i vilket sammanhang det är och vilken attityd man har till 

ljudet. Fysiska faktorer som ljudstyrkenivå, karaktär och frekvenssammansättning spelar 

förstås också en stor roll.  

Det mänskliga örat är olika känsligt för olika frekvenser. Man använder därför olika vägningar 

för att bättre beskriva hur vi uppfattar ljudet. Den så kallade A-vägningen (dBA) används 

normalt för att beskriva ljudet och dämpar låga frekvenser medan medelhöga förstärks. 

Normalt mäts trafikbuller med A-vägning.  

Ju längre bort från bullerkällan man befinner sig, desto mer sjunker ljudnivån. Ju mjukare 

marken är, desto mer bullerabsorberande är den. Om marken är kuperad sjunker också 

ljudnivån, då man hamnar i en skuggzon. En skärm, t.ex. ett hus på andra sidan gatan, kan göra 

att ljudet reflekteras och ljudnivån blir högre än den annars skulle ha varit. Om man summerar 

två lika starka bullerkällor ökar ljudnivån med 3 dBA, exempelvis blir 2 dB(A) + 2 dB(A) = 5 

dB(A). Normalt brukar sägas att den minsta förändring som kan uppfattas av människan är 2ɀ

3 dB(A). En förändring av ljudnivån med 8ɀ10 dB(A) upplevs som en fördubbling eller en 

halvering av bullret. Vidare så ger en fördubbling eller en halvering av ett trafikflöde ungefär 3 

dB(A) skillnad i ekvivalent ljudnivå.  

 

http://www.notisum.se/rnp/sls/lag/19980808.htm#K5P4
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För samhällsbuller används vanligtvis måtten ekvivalent och maximal ljudnivå:  

Ɇ %ËÖÉÖÁÌÅÎÔ ÌÊÕÄÎÉÖâ ßÒ ÅÔÔ ÍÅÄÅÌÖßÒÄÅ ÁÖ ÅÎ ÌÊÕÄÎÉÖâ ÓÏÍ ÖÁÒÉÅÒÁÒ ĘÖÅÒ ÔÉÄÅÎ. I denna skrift 

avses för trafikbuller ett årsmedeldygn om inte annat anges. 

Ɇ -ÁØÉÍÁÌ ÌÊÕÄÎÉÖâ ÉÎÎÅÂßÒ ÄÅÎ ÈĘÇÓÔÁ ÍÏmentana ljudnivån som uppstår under en viss tid. 

Vid beräkning av trafikbuller avses med maximal ljudnivå den högsta nivån som uppstår när 

ett fordon passerar. 

1.1.1 SAMHÄLLSEKONOMISKA KOSTNADER AV BULLER  

Buller är den miljöstörning som påverkar flest människor i Sverige och bullerstörningar från 

trafik ger upphov till kostnader för enskilda och för samhället, exempelvis värdeminskningar 

på fastigheter och kostnader för försämrade samhällsfunktioner och ökat behov av vård för 

bullerutsatta. Eftersom bullerstörningarna är omfattande blir de samhällsekonomiska 

kostnaderna stora och rent ekonomiskt motiverar vinsterna av att minska störningarna 

omfattande åtgärder.   

World Health Organisation (WHO) har utvecklat måttet eller indikatorn DALY (Disability 

Adjusted Life Years) för beräkningar och presentationer av hälsokonsekvenser i en population. 

$!,9 ËÁÎ ĘÖÅÒÓßÔÔÁÓ ÔÉÌÌ ȱÆÕÎËÔÉÏÎÓ ÊÕÓÔÅÒÁÄÅ ÌÅÖÎÁÄÓâÒȱȢ 4ÒÁÆÉËÖÅÒËÅÔ ÈÁÒ åren 2014-2016 

bedrivit ett forskningsprojekt om DALY där DALY till följd av trafikbuller beräknats. 

Beräkningarna visar att den samlade exponeringen av trafikbuller i Sverige ger upphov till 

hälsoförluster motsvarande 6700 årliga förlorade DALY till följd av hjärtinfarkter, stroke och 

hypertoni. Om även hälsoförluster till följd av allmänstörningar och sömnstörningar räknas in 

ökar antalet DALY till 41 000. Vidare visar beräkningarna att den samlade 

trafikbullerexponeringen i Sverige ge upphov till cirka 1000 hjärtinfarkter och 1000 fall av 

stroke per år och att cirka 500 av dessa leder till dödsfall. Faktiska dödsfall till följd av 

hjärtinfarkt eller stroke drabbar oftast äldre personer och de cirka 500 personer som dött i 

förtid till följd av buller beräk nas i genomsnitt ha förlorat 8 friska levnadsår.      

1.1.2 FYSISKA EFFEKTER AV BULLER  

De senaste årens forskning visar att redan vid bullernivåer från 50 dBA dygnsekvivalent 

ljudnivå utomhus finns en ökad risk för hjärt- och kärlsjukdomar. Störd sömn är en av de 

negativa effekterna av buller och ostörd sömn är nödvändig för att vi ska fungera både 

fysiologiskt och mentalt. Effekterna störd sömn har för de utsatta individerna är upplevelsen 

av minskad sömnkvalitet, trötthet, nedstämdhet, olustkänsla och minskad prestationsförmåga. 

Under själva sömnperioden framkallar bullerhändelser olika fysiska reaktioner som höjt 

blodtryck, ökad hjärt- och pulsfrekvens, sammandragning av de ytliga blodkärlen, ändrad 

andning samt ökat antal kroppsrörelser under sömnen, vilket i sin tur påverkar möjligheterna 

att somna, uppvaknande och sömndjupet. Även barn påverkas då man har sett högre halter av 

stresshormon och högre blodtryck hos barn från bullriga områden jämfört med barn från 

tysta. Buller har även kunnat knytas till fysiska symptom som huvudvärk, trötthet, nervösa 

magbesvär och minskad social orientering. 
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1.1.3 INLÄRNING OCH KOMMUNIKATION  

Forskning har visat att bullerutsatta ökar sin ansträngning genom att kompensera för bullrets 

störande effekt, vilket försämrar prestationen ju längre exponeringen varar. Bullret kan även 

öka risken för olyckor på arbetsplatser för att uppmärksamheten enbart koncentreras på lösa 

uppgiften och på så vis missar annan viktig information som varningssignaler. 

För barn på skolor med höga bullernivåer har negativa effekter på arbetsprestationer och 

inlärning kunnat påvisas. Det beror på att bullret påverkar koncentrationen och möjligheten 

att uppfatta tal vilket framförallt får effekter för läsning, uppmärksamhet, 

problemlösningsförmåga och minnesförmåga. Orsaken varför buller stör talförståelse är den 

snarlika frekvenssammansättningen. Andra grupper vars talförståelse påverkas är äldre, 

hörselnedsatta och individer med annat modersmål.  

1.1.4 RIKTVÄRDEN FÖR GOD MILJÖ 

Kartläggningen utgår från bullervärden som är satta utifrån hälsosynpunkt. För att skydda 

flertalet människor från att bli allvarligt störda av buller under dagtid rekommenderar World 

Health Organisation (WHO) att den genomsnittliga ljudnivån utomhus för kontinuerligt 

(ekvivalent) buller inte överskrider 55 dBA. Enligt WHO bör den genomsnittliga ljudnivån 

inomhus nattetid inte överskrida 30 dBA och den maximala ljudnivån inte överskrida 45 dBA 

för att undvika sömnstörningar. Folkhälsomyndighetens allmänna råd om buller inomhus 

(FoHMFS 2014:13) anger samma riktvärden som WHO och det gör även riktvärdena för 

trafikbuller vid nybyggnation av bostadsbebyggelse som angavs i infrastrukturproposition 

1996/97:53.  

För att underlätta bostadsbyggandet i Sverige tog regeringen 2015 fram en ny förordning med 

riktvärden för trafikbuller utomhus vid bostadsbyggnader, med en ändring som trädde i kraft 

juli 2017. Med den nya förordningen är det tillåtet att bygga bostäder i mer bullerutsatta lägen, 

men precis som miljöbalken innehåller plan- och bygglagen och plan- och byggförordningen 

uttryckliga krav på hänsyn till allmänna intressen som hälsa och säkerhet, där buller ingår. 

Den som planlägger ska väga in ljudmiljön i bedömningen och vid behov skriva in bullervärden 

i planbeskrivning till detaljp lan eller i bygglov. Förordningen ska tillämpas vid bedömning om 

kravet på förebyggande av olägenhet för människors hälsa vid planläggning samt i ärenden om 

bygglov och förhandsbesked är uppfyllt.  

Det ska noteras att den nya förordningen gäller buller från trafik utomhus vid fasad och vid 

uteplatser, inomhus är det samma krav som tidigare, vilket i bullerutsatta områden ställer 

högre krav på fasadreduktion för att klara inomhusvärdena. Bullerriktvärden inomhus gäller 

såsom tidigare med 30 dBA ekvivalent ljudnivå och 45 dBA maximal ljudnivå. Utomhus gäller 

riktvärdet 60 dBA ekvivalent ljudnivå vid fasad och 50 dBA ekvivalent ljudnivå på uteplats. 

För att skapa en god och hållbar ljudmiljö i staden är områden som är fria från buller och där 

naturljud kan höras sannolikt viktiga för både själslig och kroppslig återhämtning. I expansiva 

områden där bebyggelse förtätas är det därför viktigt att både skydda och anlägga sådana 

miljöer nära bostäder. Det är sannolikt särskilt viktigt i de områden där få människor har 

tillgång till egen trädgård. Ljudmiljön är en viktig kvalitet för upplevelsen av natur- och 
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kulturmiljöområden och har stor betydelse för att nå flera av miljökvalitetsmålen. I Europeiska 

miljöbyråns (EEA) rapport Good practice guide on quiet areas ges exempel på hur så kallade 

tysta områden kan hittas, inte bara på landsbygden utan även i våra mest trafikerade städer. 

Det framgår tydligt att det inte är helt tysta miljöer som eftersträvas, utan snarare lugna 

miljöer. Med sådana miljöer menas att de inte är utsatta för oönskat eller skadligt ljud orsakat 

av människors verksamhet (dvs. omgivningsbuller). I en stad kan det vara en sådan miljö i 

exempelvis parker, gårdar, i trädgårdar och friluftsområden medan det på landsbygden hittas i 

exempelvis olika typer av skyddade områden, jordbruksmark eller outnyttjad mark utanför 

staden. 

Naturvårdsverket har gett ut en sammanfattande rapport (nr 5709, maj 2009) med 

definitioner av miljömål och ljudkvalitet i natur- och kulturmil jöer; Ljudkvalitet i natur- och 

kulturmiljöer -'ÏÄ ,ÊÕÄÍÉÌÊĘȣÍÅÒ ßÎ ÂÁÒÁ ÆÒÉÈÅÔ ÆÒâÎ ÂÕÌÌÅÒȢ Förslagen i rapporten beskriver 

ljudkvaliteten på ett sätt som speglar hur de människor som vistas i olika områden blir störda 

av bullret och de ska kunna användas i arbetet med att uppnå en god ljudkvalitet i natur- och 

kulturmiljöer samt rekreationsområden. 

1.2 Syfte  
Syftet med åtgärdsprogrammet är att bidra till att skapa en god ljudmiljö och en ännu 

attraktivare boendekommun, samtidigt som bullrets negativa påverkan på människors hälsa 

minimeras. Vidare följer Lunds kommun genom detta åtgärdsprogram den svenska 

förordningen och det europeiska direktivet om omgivningsbuller. Kommunen har idag flera 

olika regelverk, målsättningsdokument och handlingsplaner att förhålla sig till. Dessa är ännu 

inte samordnade med en tydlig strategi hur kommunen ska nå målet i LundaEko II3 för vad 

kommunen strävar efter när det gäller ljudmiljö inom kommunen. Under kommande 

programperiod, 2019-2023, är målsättningen att fortsätta utveckla ett systematiskt och 

kontinuer ligt arbete med att skapa en hållbar och god ljudmiljö i Lunds kommun.  

1.3 Avgränsning  
I förordningen anges vad som måste kartläggas av kommuner och Trafikverket, vilket är buller 

från väg-, järnväg och flygtrafik samt industriell verksamhet enligt särskild definition  4 . I Lund 

består bullerkällorna främst av trafik på kommunens egna vägnät och trafik på Trafikverkets 

vägnät, samt den tågtrafik som trafikerar södra stambanan och västkustbanan.  

                                                                 

3 Se 3.0.2  

4 Verksamhet som är tillståndspliktig eller omfattas av ett tillstånd enligt 

miljöprövningsförordningen (2013:251) med en verksamhetskod som slutar med -i eller som är en 

tillståndspliktig hamn enligt den förordningen. 
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De industrianläggningar som uppfyller den definition som förordningen anger är alla 

tillstånds- och anmälningspliktiga enligt miljöbalken. I tillståndsbesluten för de 

tillståndspliktiga verksamheterna har bulleremissionerna prövats och reglerats, det samma 

gäller för de anmälningspliktiga anläggningarna. Villkoren för de olika verksamheterna 

understiger de värden som anges i förordningen och miljönämnden följer upp villkoren i den 

löpande tillsynen. Det har därför inte bedömts tillföra något att inkludera dem i 

bullerkartläggningen. Det förslås heller inga särskilda åtgärder för dessa anläggningar då de i 

nuläget bedöms följa sina bullervillkor.    

Eftersom det inte finns någon flygplats inom kommunen har flygbuller inte kartlagts. Varje 

flygplats har bullervillkor i sitt miljötillstånd och flygvägarna till och från Sturups flygplats är 

fastställda i miljötillståndet, beslutat 2013-06-28, så att bullret från flygplanen ska störa så lite 

och så få som möjligt. Flygvägsuppföljning sker kontinuerligt och rapporteras varje kvartal till 

Länsstyrelsen i Skåne, som är tillsynsmyndighet. Lunds kommun har därför valt att inte 

inkludera flygbuller från Sturups flygplats i kartläggningen och inte heller föreslå åtgärder då 

eventuella avvikelser i bullervillkoren följs upp av Länsstyrelsen. 

Buller från andra ljudkällor så som värmepumpar, konserter, diskotek, motorbanor, 

byggarbetsplatser etc. hanteras inom miljöförvaltningens tillsynsområde och omfattas inte av 

åtgärdsprogrammet.  

I programmet används måtten ekvivalent och maximal ljudnivå, medan rapportering till EU 

görs i måtten LDen och LNight. Anledningen till att ekvivalent och maximal ljudnivå används i 

programmet är att det är vedertagna mått som används i hantering av trafikbuller i Sverige 

och riktvärden och vägledningar anges i de måtten.  

Åtgärderna beskrivna i programmet fokuserar på trafikbuller och innefattar både kommunala 

och statliga trafikbullerkällor. Första delen av åtgärderna (se avsnitt 3.5) är framtagna inom 

arbetet med åtgärdsprogrammet och förordningen om omgivningsbuller. Andra delen 

beskriver kort redan initierade och/eller beslutade projekt som planerar att vidtas 2019-2023. 

En del av projekten syftar inte direkt till att förbättra ljudmiljön, me n det blir en effekt av 

projektet , ibland direkt (tex bulleråtgärder i samband med väg/spårprojekt) och ibland 

långsiktigt (att fler åker buss, tåg, cyklar är steg mot ett hållbart transportsystem där 

biltrafiken minskar).  

1.4 Framtagande  
Åtgärdsprogrammet är framtaget av en arbetsgrupp med representanter från tekniska 

förvaltningen (tf), miljöförvaltningen (mf) och stadsbyggnadskontoret (sbk) bestående av 

Maria Carping (tf), Sandra Johannesson (mf), Annika Skoog (mf) och Christoffer Karlsson (sbk). 

Arbetet har framförallt pågått mellan maj 2017 och juli 2018. Arbetet startade med en 

workshop där tjänstemän från fler förvaltningar medverkade för att ta fram förslag på 

åtgärder. I styrgruppen har Björn Berséus (mf), Per Eneroth (tf) och Christian Rydén (sbk) 

ingått.    
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2.0 Nulägesbeskrivning trafikbuller i Lunds kommun  
Resultatet av bullerkartläggningen 2016 visar på att antalet personer som utsätts för 55 dBA 

eller högre ekvivalent ljudnivå vid fasad från vägtrafiken är cirka 20 000 (år 2011, 24 500) och 

från järnvägstrafiken knappt 6 000 (år 2011, 11 500). Det kan jämföras med att folkmängden i 

Lunds kommun beräknades till 116 600 invånare år 2016.  

En jämförelse mellan Lunds kommuns två framtagna bullerkartläggningar visar att antalet 

personer som är utsatta för bullernivåer på 55 dBA eller högre ekvivalent ljudnivå vid fasad är 

färre för bullerkartläggningen 2016 jämfört med kartläggningen från 2011. Det naturliga 

borde vara det motsatta då Lunds tätorter, enligt kommunens utbyggnads- och 

boendestrategin, främst ska växa genom förtätning. Förklaringen är dock skillnader i 

förutsättningar för de olika kartläggningarna. För kartläggningen år 2016 fanns det mer exakta 

uppgifter att tillgå samtidigt som det lades stor vikt vid framtagandet av indata. Det i sin tur 

medförde att det gavs större utrymme och mer tid för det förberedande arbetet inför själva 

beräkningarna. Mer konkret har det lett till större ytor mjuk mark, som har stor betydelse för 

bullernivån, samt mer tid för fokus på betydelsefulla delar i kartläggningen.   

Noterbart är att bullervärdena från kartläggningen endast avser utomhusvärden vid fasad. 

Kartläggningen omfattar därför ingenting avseende buller inomhus. Beräkningarna har 

dessutom inte tagit hänsyn till om huruvida fastigheter har genomfört bullerdämpande 

åtgärder i form av exempelvis bullerplank. Resultatet som redovisas nedan är således 

beräknade bullernivåer utomhus vid fasad och redovisar antalet utsatta år 2016.  

2.1 Genomförande och resultat av 
bullerkartläggningen 

2.1.1 METOD 

Bullerkartläggningen utgår från topografin (höjdskillnader i terrängen) i kommunen och 

därför har en markmodell upprättats. Markmodellen är uppbyggd efter en laserskanning av 

terrängen och har en precision (d.v.s. täthet) på 1 meter inom tätorterna och 10 meter utanför 

tätorterna. Laserskanningen har en genomsnittlig felmarginal i höjdled på 0,026 meter och 

maximal felmarginal på 0,8 meter. Trafikmängderna från både det kommunala och statliga 

vägnätet samt järnvägsnätet har sedan matats in i modellen tillsammans med ett antal faktorer 

som påverkar ljudets spridning såsom marktyp, beläggning på vägarna, bebyggelse och 

allmänna bullerskydd. Bullerkartläggningen är sedan resultatet av beräkningen av denna 

modell.  

I kartläggningen för omgivningsbuller har europeiska bullermått använts för utarbetande av 

strategiska bullerkartor enligt EG-direktivet; Lden och Lnight. Lden är ett allmänt bullermått 

för dag-kväll-natt-nivån (day-evening-night), dvs. oavsett tid på dygnet, som används för att 

bedöma hur störande bullerexponeringen är. Lnight är ett bullermått som används för att 

bedöma sömnstörning på natten. För att kunna använda kartläggningen till 
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åtgärdsprogrammet har även svenska mått kartlagts; Leq och Lmax. Svenska riktvärden är 

uttryckta som ekvivalentnivå för dygn samt maximalnivå, det sistnämnda innebär den högsta 

nivå som registreras under en fordonspassage. 

2.1.2 RESULTAT  

2.1.2.1 VÄGTRAFIK 

Nedan redovisas antalet bullerexponerade boende för vägtrafik, ekvivalentnivå.  

Från dBA Till dBA  

Antal exponerade boende  

ɀ buller från samtliga vägar  

0 54 96 572 

55 59 13 356 

60 64 6 129 

65 69 546 

70 74 20 

75  0 

Summa  116 623 

Tabell 1. Antal exponerade boende ɀ vägtrafik ekvivalent ljudnivå Leq 

Kartorna från bullerkartläggningen, se nedan, visar de svenska måtten, Leq. I kartorna 

illustreras ljudet genom att färgsättas i intervall om 5 dBA. Den beskriver på så vis hur ljudet 

breder ut sig runt vägarna. Runt vägarna som är breda och saknar bebyggelse eller andra 

objekt kan ljudet färdas längre, vilket kan ses när E22:an passerar Lund. Där det finns tätare 

bebyggelse runt gatan blir utbredningen mindre men bullret kan vara minst lika stort. 

Kartorna finns tillgängliga på Lunds kommuns hemsida www.lund.se/buller.  

Den fullständiga rapporten från bullerkartläggningen finns tillgänglig hos Miljöförvaltningen, 

Tekniska förvaltningen och Stadsbyggnadskontoret.   
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Figur 1. Lunds tätort 
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Figur 2 Dalby.    Figur 3 Genarp. 

 

 

Figur 4 Södra Sandby.          Figur 5 Torna Hällestad.  
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Figur 6 Revingeby.                      Figur 7 Veberöd. 

2.1.2.2 TÅGTRAFIK  

Beräkningar har även gjorts för järnvägsbuller i kommunen.  

Från dBA Till dBA  

Antal boende exponerade från 

den statliga järnvägen  

0 54 110 945 

55 59 3 506 

60 64 1 465 

65 69 604 

70 74 103 

75   0 

 Summa  116 623 

Tabell 2. Antal exponerade boende ɀ tågtrafik ekvivalent ljudnivå Leq 



Sida 20 av 47 

 

 

 

Figur 8 Järnvägar i Lunds kommun. 
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